Дело ...

УИД ...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

дата>

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе:

Председательствующего судьи Ноженко О.И., 

при секретарях судебного заседания Арефьевой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воркуты Юрмановой С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Капитонова В.В., одноименный адвокатский кабинет,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», пенсия за выслугу лет военнослужащим назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органа уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее по тексту - Закон РФ от 12.02.1993 № 4468-1 или Закон), положениями п. а ст. 1 которого определено, что его действие распространяется, в том числе на лиц, проходивших военную службу в качестве офицеров, прапорщиков и мичманов в органах федеральной службы безопасности (контрразведки) и пограничных войсках.

Согласно ст. 50 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1, работа по пенсионному обеспечению лиц, указанных в ст. 1 Закона, и их семей осуществляется Федеральной службой безопасности Российской Федерации применительно к порядку назначения и выплаты пенсий, установленному законодательными и другими нормативными актами в области пенсионного обеспечения.

В соответствии со ст. 48 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1, пенсионерам из числа лиц, указанных в п. а ст. 1 Закона, а именно, в органах федеральной службы безопасности (контрразведки) и пограничных войсках и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-1, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные статьями 17, 24 и 38 Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. При переезде на новое место жительства в местность, где к денежному довольствию военнослужащих коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, чем по последнему месту службы, размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента, сохраняется только за пенсионерами из числа военнослужащих, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет.

Постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 №1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (далее по тексту - Постановление №1237) установлены размеры коэффициентов и процентных надбавок, а также порядок их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. № 1237 федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим пенсионное обеспечение лиц, проходивших военную и приравненную к ней службу, в соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-1, предписано применять с 1 января 2012 г. коэффициенты, установленные данным постановлением, при выплате указанным лицам пенсий в случаях, установленных статьей 48 Закона РФ от 12.02.1993 №4468-1.

Постановлением № 1237, в частности для военнослужащих, проходящих службу на территории Республики Коми г. Воркута, для исчисления денежного довольствия установлен районный коэффициент 1,6 (пункт 4 приложения к названному постановлению).

Пенсионный учет граждан, уволенных из органов федеральной службы безопасности, начисление и выплата пенсий осуществляется территориальными органами безопасности по месту жительства пенсионеров в соответствии с требованиями приказов ... России:

- с 

<

дата> Приказа ... согласно которому пенсионерам, проживающим в местностях, где к заработной плате рабочих и служащих устанавливаются районные коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, надбавки к этим пенсиям и повышения (кроме случаев, предусмотренных федеральным законом) исчисляются с применением соответствующего районного коэффициента, установленного федеральным законом в данной местности для рабочих и служащих непроизводственных отраслей (п. 31). При этом, согласно п. 62, о фактах, влияющих на изменение размеров пенсии, приостановление либо прекращение выплаты пенсии, пенсионер (а в случае смерти пенсионера - члены его семьи, родственники и иные лица) обязан сообщить непосредственно пенсионному подразделению, выплачивающему пенсию. В случае перемены места жительства пенсионер обращается в учреждение Сбербанка России либо пенсионное подразделение с заявлением и выпиской из паспорта о регистрации по новому месту жительства (п. 71).

- с 

<

дата> ...», согласно которому пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих Правительством Российской Федерации установлены соответствующие районные коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-1, надбавки к пенсии, предусмотренные статьями 17, 24 и 38 Закона, и увеличения размера пенсии, предусмотренные статьей 16 Закона, исчисляются с применением соответствующего районного коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих (п. 30). При этом, согласно п. 67 об обстоятельствах, влияющих на изменение размера пенсии, приостановление или прекращение выплаты пенсии, в течение трех рабочих дней пенсионер сообщает (в случае смерти пенсионера - члены его семьи, родственники и иные лица) непосредственно пенсионному подразделению, выплачивающему пенсию. В случае перемены места жительства (пребывания) пенсионер обязан известить об этом пенсионное подразделение, в котором получал пенсию по прежнему месту жительства (пребывания), или обратиться в пенсионное подразделение по новому месту жительства (пребывания) с соответствующим заявлением и документами, подтверждающими регистрацию по новому месту жительства (пребывания), выданными в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства (пребывания) на территории Российской Федерации - с заявлением с указанием места жительства (пребывания). Согласно п. 72 для возобновления выплаты пенсий лицам, уволенным с военной службы, и их семьям заявления о возобновлении пенсий и документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (пребывания), выданные в установленном порядке органами регистрационного учета, направляются в пенсионные подразделения по месту жительства (пребывания) таких лиц и их семей соответственно. В случае обращения с заявлением о возобновлении выплаты пенсии пенсионное подразделение в обязательном порядке истребует пенсионное дело, заведенное по прежнему месту получения пенсии (п. 73). В случае возобновления пенсии вновь назначенная пенсия выплачивается со дня наступления обстоятельств, влекущих за собой возобновление выплаты пенсии (п. 76).

В соответствии со ст. 56 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1, при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

Приказом ... от 

<

дата> № ... подполковник ФИО1, 

<

дата> года рождения, уволен с военной службы в запас Вооруженных Сил Российской Федерации по подпункту «б» ч. 3 ст. 51 Федерального закона от 

<

дата> № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» по состоянию здоровья с 

<

дата> с общей выслугой военной службы 35 лет 6 месяцев 20 дней и направлен по месту жительства на воинский учет в 

<

адрес>.

Согласно заключению ... о назначении пенсии за выслугу лет от 

<

дата> ..., ФИО1 назначена пенсия с 

<

дата> за общую выслугу 35 лет.

<

дата> ФИО1, действуя умышленно, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение иных социальных выплат, осознавая, что он в соответствии со ст. 48 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 не имеет права на установление размера районного коэффициента к пенсии за военную службу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в размере 1,6, установленного Постановлением № 1237, так как не проживает на территории района Крайнего Севера, не имея намерений проживать на территории района Крайнего Севера в г. Воркуте Республики Коми и никогда там не проживая, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения повышенного размера пенсии (с применением районного коэффициента в размере 1,6), оформил регистрацию на территории района Крайнего Севера по адресу 

<

адрес>

<

дата> ФИО1, находясь в Отделе ... по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, из корыстных побуждений, будучи ознакомленным под роспись со своим послужным списком, расчетом выслуги лет на пенсию, осознавая, что право на исчисление ему пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента имеет только при условии проживания в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, осознавая, что в соответствии со ст. 48 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 не имеет права на установление районного коэффициента к пенсии за военную службу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в размере 1,6, с целью получения повышенного размера пенсии с учетом указанного районного коэффициента, предоставил для направления в ..., расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление о запросе его пенсионного дела из ... для дальнейшей выплаты пенсии по новому месту жительства, содержащее заведомо ложные сведения о фактическом месте проживания по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений проживать по указанному адресу, и никогда там не проживая.

После чего 

<

дата> выехал за пределы 

<

адрес> на постоянное место жительства в 

<

адрес>, при этом, согласно сведениям трудовой книжки в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 имел постоянное место работы в ... в должности ... в 

<

адрес>, и на момент оформления прописки в 

<

адрес> (

<

дата>) не увольнялся, продолжая трудовую деятельность в 

<

адрес>.

В результате предоставления ФИО1 заведомо ложных сведений о проживании по указанному выше адресу, должностными лицами ФЭО ..., введенными в заблуждение ФИО1, 

<

дата> было подготовлено заключение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет в соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-1, произведен расчет и инициировано перечисление пенсии с учетом применения повышенного районного коэффициента 1,6 (60%), что привело к выплате пенсии в период с 

<

дата> до 

<

дата> в общей сумме ... рублей, из которых сумма незаконно перечисленного районного коэффициента составляет - ... рублей, которая была перечислена в установленном порядке из средств федерального бюджета с лицевого счета ... ... ..., КПП ..., корреспондентский счет ..., открытый в Операционном управлении Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

<

адрес> (ОПЕРУ Москва), БИК ..., по адресу: 

<

адрес>), для обеспечения пенсионных выплат на счета: ... ПАО Сбербанк России (корреспондентский счет ..., БИК ..., ИНН ..., КПП ...), открытый в Западно-Уральском банке ПАО Сбербанк России по адресу 

<

адрес>; ... ПАО Сбербанк России (корреспондентский счет ..., БИК ..., ИНН ..., КПП ...), открытый в Северо-Западном банке ПАО Сбербанк России по адресу 

<

адрес> в дальнейшем перечислена на расчетный счет ФИО1 ..., открытый в дополнительном офисе ... по адресу: 

<

адрес>, на его имя, тем самым федеральному бюджету в лице ... России причинен ущерб на указанную сумму.

На основании заявления ФИО1 от 

<

дата>, пенсионное дело ФИО1 

<

дата> направлено в ФЭО ... для дальнейшей выплаты пенсии. ФЭО ... выплата пенсии прекращена с 

<

дата>.

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата>,находясь на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на хищение бюджетных средств, путем предоставления в ... заведомо ложных сведений о факте своего переезда на новое место жительства в 

<

адрес> Республики Коми и проживания по адресу 

<

адрес>, заведомо зная, что данный факт является обстоятельством, влекущим назначение пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента к ней в размере 1,60, начисляемого должностными лицами ФЭО ... при условии постоянного фактического проживания бывшего военнослужащего в районах Крайнего Севера и приравненных к ним районах, совершил хищение бюджетных денежных средств в общей сумме в размере ... рублей, которыми распорядился по собственному усмотрению, причинив материальный ущерб федеральному бюджету в лице ... России в особо крупном размере на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению по ч.4 ст.159.2 УК РФ в совершении квалифицированного мошенничества при получении выплат признал полностью. ФИО1, подтвердив в судебном заседании свои показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенные в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.9-12, 46-48) в полном объеме, суду показал, что после увольнения с воинской службы он продолжил проживать в 

<

адрес>, ему назначена и начислялась пенсия ФЭО ... по его месту жительства на его расчетный счет, открытый в .... С 

<

дата> он был официально трудоустроен в ... в должности ... и работал на территории ... до 

<

дата>. Примерно 

<

дата> ФИО1 приехал в 

<

адрес> к своему сыну ФИО7, чтобы решить семейные вопросы, связанные со своим внуком, в воспитании которого он хотел активно поучаствовать, и решил 

<

дата> оформить регистрацию в квартире своего сына по адресу: 

<

адрес>, при этом у сына он не проживал. 

<

дата> он в ... в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, предоставил заявление о запросе его пенсионного дела из ... для дальнейшей выплаты пенсии в связи с переменой места жительства. В этом заявлении местом жительства он указал адрес: 

<

адрес>, также представил копию паспорта и копию сберегательной книжки. 

<

дата> он выехал на свое постоянное место жительства в 

<

адрес>, ранее в 

<

адрес> он никогда не проживал и не работал. Выплату пенсии ему ... стали начислять с 

<

дата> повышенную, с районным коэффициентом 1,6, но выслуги в районах Крайнего Севера и приравненным к ним местностях в период военной службы, он не имел. 

<

дата> он в 

<

адрес> зарегистрировался обратно по вышеуказанному адресу своего постоянного проживания в 

<

адрес>. 

<

дата> он подал заявление о запросе его пенсионного дела из ... в .... В период с 

<

дата> по 

<

дата> ему начислялась пенсия с учетом районного коэффициента, переплата которого составила ... рублей, и которая приходила ему на расчетный счет ... в дополнительном офисе ... по адресу: 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, сожалеет, ущерб - сумму излишне начисленного районного коэффициента он возместил в полном размере.

Эти показания подсудимого ФИО1, положенные в основу приговора, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также подтвержденные им и в судебном заседании, суд признает допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, даны им добровольно и в присутствии адвоката, показания подсудимый давал с соблюдением права на защиту и права не свидетельствовать против себя, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ, и достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью других исследованных в суде доказательств и подтверждаются ими. 

Доказательствами виновности подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления являются следующие доказательства, исследованные в судебном заседании:

- показания следующих лиц, данные ими в ходе предварительного расследования, и оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон в связи с их неявкой, из которых следует, что:

- представителя потерпевшего ФИО12 (т.1 л.д. 231- 232) - 

<

дата> ФИО1 обратился с заявлением в ... о запросе его пенсионного дела из ... для продолжения выплаты пенсии по новому месту жительства 

<

адрес>, он же оформил там регистрацию 

<

дата>. По поступившему пенсионному делу, выплату пенсии ему возобновили с 

<

дата> с районным коэффициентом 1,6, предусмотренного для 

<

адрес>, при этом выслуги в районах Крайнего Севера и приравненным к ним местностях в период военной службы, не имел, коэффициент 1,6 начислялся только при условии постоянного проживания на территории 

<

адрес> Республики Коми в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях». ФИО1 на основании памяток в удостоверениях пенсионеров знал об обязанности пенсионера сообщать в пенсионный орган обо всех обстоятельствах, влияющих на размер пенсии, в том числе об изменении места жительства, но тем не менее, предоставил заведомо ложные сведения в ... о факте своего фактического проживания в 

<

адрес>, заведомо зная, что в соответствии с действующим законодательством, исчисление ему пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента возможно только при условии проживания в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Исходя из имеющихся документов - ведомости расчета пенсии - за период с 

<

дата> по 

<

дата> ему произведена переплата районного коэффициента к пенсии за 4 месяца в сумме 90 447,24 рубля, за период с 

<

дата> по 

<

дата> - произведена переплата районного коэффициента к пенсии за 11 месяцев в сумме 258 686,23 рубля, за период с 

<

дата> по 

<

дата> ему произведена переплата районного коэффициента к пенсии за 21 месяц в сумме 513 609,60 рублей, за период с 

<

дата> по 

<

дата> ему произведена переплата районного коэффициента к пенсии за 12 месяцев в сумме 312 261,36 рублей, за период с 

<

дата> по 

<

дата> ему произведена переплата районного коэффициента к пенсии за 3 месяца в сумме 83 387,13 рублей. Итого в период с 

<

дата> до 

<

дата> размер перечисленного районного коэффициента составляет ... рублей. Данные суммы подтверждаются выписками из лицевого счета, предоставленными ..., материалами пенсионного дела на ФИО1 Указанная сумма добровольно внесена ФИО1 в доход бюджета РФ, им принесены извинения, которые приняты потерпевшей стороной; 

- свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.152-155) - ФИО1 ему приходится ..., в период с 

<

дата> года по 

<

дата> ФИО1 проживал в различных городах, включая 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО1 прибывал в 

<

адрес> в 

<

дата> примерно на 1 неделю. В 

<

дата> году он приезжал в феврале также на одну неделю со своей супругой. После этого ФИО1 до конца 

<

дата> года также периодически прибывал в 

<

адрес> на несколько недель. Однако точные даты его прибытия я настоящее время назвать не может, так как не помнит. Во время прибытия в 

<

адрес> ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес> Квартира по адресу: 

<

адрес> находится в собственности ФИО7 ... хотел участвовать в жизни своего внука, поэтому был прописан по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем прибывал в 

<

адрес>. Но более точные даты приезда отца он не помнит, стажа службы на территориях в районе Крайнего севера и приравненным к ним местностях у ФИО1 нет. Ему известно, что ФИО1 предоставлял необходимые документы в ... для получения пенсии, однако их достоверность ему не известна;

- свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.170-172) - она проживает по адресу 

<

адрес> ... ФИО1 с 

<

дата> ФИО1 никогда не проживал в городе 

<

адрес>, но был в данном городе не менее трёх раз у своего сына, и намеревался переехать в 

<

адрес> по семейным обстоятельствам, но не переехал, так как отговорили на работе. Общий стаж его ей не известен, в районе Крайнего Севера он не служил;

- свидетеля ФИО9 (т.2 л.д.3-4) – ему неизвестно точное место жительства ФИО1, с ним они встречались в 

<

дата> в г. 

<

адрес> и после этого он еще несколько раз встречались там же, последний раз это было в 

<

дата> году осенью;

- свидетеля ФИО10 (т.1 л.д. 235-237) - она состоит в должности .... Пенсионное обеспечение граждан, уволенных со службы ... осуществляется в соответствии с законом «О пенсионном обеспечении» ФЗ № 4468-1 от 12.02.1993 года, пенсионная работа осуществляется в соответствии с Приказом ..., который регламентирует оформление и назначение выплат, иными ведомственными нормативными актами. На 

<

дата>, действовал ... Выплата пенсионерам пенсий, пособий и компенсаций производится по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах РФ через соответствующие учреждения Сбербанка России путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи. При избрании пенсионером другого места жительства его зарегистрированное пенсионное дело на основании его письменного заявления направляется в соответствующий пенсионный орган ... субъектов РФ. Пенсионерам, которые проживают в районах Крайнего Севера, на период проживания устанавливается соответствующий районный коэффициент, размеры районных коэффициентов определены Постановлением Правительства РФ №1237 от 30.12.2011. ФИО1 ранее состоял на пенсионном учете в ..., где ему не начислялся районный коэфициент, а с 

<

дата> по 

<

дата> пенсия ему была начислена с учетом районного коэффициента 60 % на основании заявления подсудимого, в котором он указал местом своего проживания адрес: 

<

адрес>, и предоставил копию паспорта со штампом о регистрации по указанному адресу, он состоял на пенсионном учете в .... Территория ... является районом Крайнего Севера, и начисление коэффициента, который устанавливается для местностей Крайнего Севера, устанавливается на период проживания в данной местности. Право на сохраненный районный коэффициент появляется, если сотрудник прослужил 15-20 лет в районах Крайнего Севера или приравненных к ним местностях. ФИО1 мог получать пенсию с начислением коэффициента, который устанавливается для местностей Крайнего Севера, только на период проживания, что закреплено в ст. 48 ФЗ №4468-1 «О пенсионном обеспечении». Вся ответственность за подлинность информации, предоставляемой пенсионером, лежит на нем самом. В Приказах ... России содержится норма, согласно которой пенсионер обязан известить пенсионные органы в случае наступления обстоятельств, влекущих за собой изменение либо прекращение выплаты пенсии. Также и в пенсионном удостоверении содержится памятка, где разъясняется порядок назначения и выплаты пенсии и обстоятельства, которые влекут за собой изменение размера пенсии и о которых пенсионер должен сообщить. Ответственность за недостоверные сведения, содержащиеся в документах, предоставляемых в пенсионные органы для назначения и выплаты пенсии, несет сам пенсионер. Районный коэффициент в соответствии со ст. 56 ФЗ №4468-1 устанавливается по месту жительства на основании документов, подтверждающих регистрацию. Таким образом, при переезде в местность, где не предусмотрен районный коэфициент, пенсионер обязан об этом сообщить в пенсионный орган. Пенсия за выслугу лет лицам, проходившим службу в органах ... начисляется с применением соответствующего районного коэффициента, если они проживают в местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, то есть необходимо фактическое проживание лица в указанных местностях. Подтверждением места жительства пенсионера является его заявление и копия паспорта с регистрацией. Достоверность проверки предоставленных пенсионером сведений о его месте жительстве не входит в компетенцию отдела пенсионного обслуживания ФЭО .... Сведения о месте жительства предоставляет пенсионер. Достоверных сведений о том, что ФИО1 не проживает в г. 

<

адрес> в ФЭО не поступало;

- постановление о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании, из которого следует, что в отношении ФИО1, имеется материал проверки, зарегистрированный в КУСП МВД по Республике Коми за ... от 

<

дата>, о том, что он, достоверно зная об условиях и порядке получения пенсии по выслуге лет в войсковых частях с учетом районного коэффициента, предоставил в ... заведомо ложные сведения о своем постоянном проживании в г. 

<

адрес>, незаконно получая надбавку к пенсии в виде районного коэффициента, причинив ущерб государству в размере ... (т.1 л.д.7-9);

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, из которого усматривается, что в следующих копиях из пенсионного дела на ФИО1. имеются - приказ ... от 

<

дата> ...-лс об увольнении ФИО1 с военной службы в запас Вооруженных Сил Российской Федерации с 

<

дата> с общей выслугой военной службы 35 лет 6 месяцев 20 дней и направлении но месту жительства на воинский учет в 

<

адрес>; заключение ... о назначении пенсии за выслугу лет подполковнику ФИО1. пенсия назначена с 

<

дата> за выслугу 35 лет; копия паспорта на ФИО1, согласно которому место регистрации 

<

дата> в 

<

адрес>, снят с регистрационного учета 

<

дата>, 

<

дата> зарегистрирован в 

<

адрес>; заявление ФИО1 от 

<

дата>, написанное собственноручно, в котором ФИО1 просит в связи с переменой места жительства, запросить его пенсионное дело из ... для продолжения выплаты там пенсии, при этом в заявлении указывает место проживания 

<

адрес>; сопроводительное письмо в адрес ПАО Сбербанк от ... о прекращении выплаты пенсии с 

<

дата> ФИО1 в связи с переменой места жительства и направлении выписки из лицевого счета; заключение о возобновлении пенсии за выслугу лет подполковнику ФИО1, утвержденное начальником ..., пенсия возобновлена с 

<

дата> за выслугу 35 лет в размере 85% денежного довольствия, принимаемого для исчисления пенсии: основной размер пенсии - 37 686 руб. 35 коп., районный коэффициент 60% - 22 61 1 руб. 81 коп.; ведомости расчета пенсии с указанием размера пенсии и районного коэффициента 60%; заявление ФИО1 от 

<

дата> в ... о возобновлении пенсии за выслугу лет, проживающего по адресу 

<

адрес>; лист о произведенной проверке правильности выплаты пенсии, где имеется отметка о прекращении выплаты пенсии по причине переезда к новому месту жительства 

<

адрес>. Выплата прекращена с 

<

дата>; заявление ФИО1 об удержании излишне выплаченной суммы районного коэффициента в размере 27 594 рубля 50 коп. (т.1 л.д. 177-183);

- копии пенсионного дела, согласно которых в пенсионном деле подсудимого имеются документы и сведения относительно выплаты ему районного коэфициента к пенсии в период с 

<

дата> по 

<

дата> ..., об его регистрации по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в его заявлении и паспорте, 

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, из которого следует, что на оптическом диске из ... содержатся сведения о движении денежных средств за период с 

<

дата> по 

<

дата> по лицевому счету ФИО1, и из операций в выписке по карте следует, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> банковская карта использовалась в основном на территории 

<

адрес> для оплаты покупок и снятия денежных средств с банкоматов на территории 

<

адрес> (т.1 л.д. 195-206);

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, из которого усматривается, что сведения о передвижении ФИО1 подтверждают факт непроживания ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата> на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.193-194, 208-209);

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому на оптическом диске из ПАО «МТС» содержится информация о соединении абонентского номера ..., принадлежащего подсудимому, активность которого в период с 

<

дата> по 

<

дата> была зафиксирована базовыми станциями на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.215-217);

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, из которого следует, что в копии трудовой книжки на ФИО1 содержится информация, что он в период с 

<

дата> по 

<

дата> имел постоянное место работы в ... в должности ... на территории ... в 

<

адрес>, а именно, с 

<

дата> по 

<

дата> и на момент прописки в 

<

адрес> (

<

дата>) не увольнялся, а продолжал работать в 

<

адрес> (т.1 л.д.113-122, 247-248);

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, из которого усматривается, что в пенсионном удостоверении ФИО1 содержаится указание о том, что пенсия ему назначена за выслугу лет в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы и их семей» с 

<

дата>. (т.2 л.д. 18-21);

- постановления, согласно которых признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств документы и сведения, изъятые и полученные в процессе следствия (т.1 л.д.184, 207, 210, 218, 249, т.2 л.д.22-24).

Оценивая имеющиеся доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении указанного преступления установленной и доказанной в полном объеме.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, отражают все обстоятельства совершенного преступления, и позволяют суду воссоздать реальную картину происшедшего, оснований не доверять им у суда не имеется, они получены с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого ими, а также об их заинтересованности в исходе дела, в судебном заседании не установлено.

Эти показания также подтверждаются и согласуются с постановлениями, протоколами осмотра документов, копиями пенсионного дела, трудовой книжки и пенсионного удостоверения ФИО1, заявлениями ФИО1, сведениями о приобретении проездных билетов на ФИО1

Нарушений норм УПК РФ при сборе доказательств не установлено. Суд признает указанные доказательства допустимыми и кладет их в основу приговора.

Также и подсудимый с соблюдением его права на защиту и права, предусмотренного ст.51 Конституции РФ, полностью признает свою причастность к совершению преступления, что согласуется с другими доказательствами.

Суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, не состоящего на учете у психиатра.

Действия подсудимого, направленные против целевого характера выплаты со стороны государства в виде районного коэффициента, являются незаконными, так как подрывают финансовую систему государства.

Корыстный мотив подтвержден действиями подсудимого по незаконному получению денежных средств в личное пользование.

Подсудимый умышленно скрыл от органов государства факт своего проживания вне 

<

адрес>, и предоставлял им заведомо ложные сведения о фактическом месте своего проживания, поскольку иное лишало бы его права на получение выплат за районный коэффициент.

Подсудимый получил реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, что указывает на оконченный состав преступления.

В ходе судебного заседания нашел свое подтверждение квалифицирующий признак мошенничества при получении выплат в виде его совершения в особо крупном размере, поскольку в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей, при этом сумма похищенных ФИО1 бюджетных денежных средств составляет ... рублей, что и является особо крупным размером.

Суд признает указанные доказательства допустимыми и кладет их в основу приговора, и, считая вину подсудимого доказанной, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.4 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания, с учетом требований ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к тяжким преступлениям.

Также суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, в том числе и состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно имеющимся в материалах дела характеризующим материалам, подсудимый ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии: с ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, путем принесения письменных и устных извинений; с ч.2 ст.61 УК РФ – раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, ..., ..., ...

На основании ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимого не имеется.

Суд на основании ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого, поскольку исходя из особенностей объекта преступного посягательства, которым являются общественные отношения, сложившиеся в сфере государственного, социального обеспечения населения, включающие в себя реализацию государственной социальной политики, и, принимая во внимание особую значимость социальных выплат для различных слоев населения, финансирования таких выплат из бюджета Российской Федерации, и, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, указанная совокупность установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание, и данные, характеризующие личность подсудимого, не снижают общественную опасность содеянного.

Правила, предусмотренные ст. ст.25, 25.1, 28 УПК РФ и ст. ст.75, 76, 76.2 УК РФ не подлежат применению к тяжким преступлениям, поэтому отсутствуют основания для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого по основаниям примирения сторон, деятельного раскаяния, назначения судебного штрафа. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений возможно без изоляции его от общества и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд в соответствии со ст.64 УК РФ считает необходимым признать по настоящему уголовному делу в качестве исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, у подсудимого следующую совокупность - активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, путем принесения письменных и устных извинений; раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, ...... ..., ..., и поэтому считает необходимым в связи с этим назначить подсудимому ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.4 ст.159.2 УК РФ, в виде штрафа, что не скажется существенным образом на условиях жизни его семьи.

При определении размера наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения подсудимым заработной платы и иных доходов, поскольку он имеет источники постоянного дохода, .... 

При этом суд полагает возможным с учетом материального положения подсудимого и его семьи, применить к нему рассрочку выплаты штрафа определенными частями.

Суд с учетом обстоятельств уголовного дела, личности подсудимого, не находит оснований для лишения его воинского звания.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд не усматривает оснований для применения правил ст.ст.53.1, 73 УК РФ в отношении подсудимого.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд на основании ст.81 УПК РФ считает необходимым: копии пенсионного дела на ФИО1; оптический диск с ответом из ..., сведения о приобретении проездных билетов на ФИО1, оптический диск с информацией о соединении абонентского номера ..., копии трудовой книжки на ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела – необходимо хранить в деле; пенсионное удостоверение ФИО1, выданое на ответственное хранение обвиняемому ФИО1 - считать возвращенным по принадлежности.

Процессуальные издержки в размере ... рубля, связанные с оплатой труда адвоката Кельина П.С. по назначению на стадии предварительного следствия по защите подсудимого ФИО1, выплаченные ему по постановлению следствия от 

<

дата>, следует возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку указанный защитник был назначен подсудимому органами следствия, его волеизъявление при этом не учитывалось.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Рассрочить исполнение выплаты указанной суммы штрафа, назначенного настоящим приговором в качестве наказания, осужденному ФИО1 на срок в 5 (пять) месяцев путем ее уплаты определенными частями по 20 000 (двадцать тысяч) рублей в месяц, начиная с момента вступления приговора в законную силу. 

Штраф уплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Коми (МВД по Республике Коми, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 110101001, р/сч. 

<

***>, Банк получателя:?Отделение - НБ Республики Коми Банка России/ УФК по Республике Коми г. Сыктывкар, БИК 018702501, КБК 18811621010016000140, ФИО ФИО1, УИН 18851123010010748015.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 – обязательство о явке - на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: копии пенсионного дела на ФИО1; оптический диск с ответом из ..., сведения о приобретении проездных билетов на ФИО1, оптический диск с информацией о соединении абонентского номера ..., копии трудовой книжки на ФИО1, приобщенные к уголовному делу – хранить в деле; пенсионное удостоверение ФИО1, выданое на ответственное хранение обвиняемому ФИО1 – считать возвращенным по принадлежности.

Процессуальные издержки по оплате труда защитника Кельина П.С. за осуществление защиты подсудимого на предварительном следствии в размере ... рубля, выплаченные ему по постановлению следствия от 

<

дата>, возместить за счет средств федерального бюджета, освободив осужденного ФИО1 от их возмещения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения через Воркутинский городской суд Республики Коми. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Третьего кассационного суда общей юрисдикции в г. Санкт-Петербург в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу настоящего приговора через Воркутинский городской суд Республики Коми.

Осужденный имеют право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судами апелляционной и кассационной инстанции.

Приговор изготовлен и отпечатан в совещательной комнате в единственном экземпляре с помощью компьютерного принтера «Лазерджет».

Председательствующий О.И. Ноженко